



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 3º Quadrimestre/2010

Receitas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior
	Previsão Inicial			Realização		
	Anual	Do 3º Quadrimestre	ATÉ o 3º Quadrimestre	No 3º Quadrimestre	ATÉ o 3º Quadrimestre	
RECEITA CORRENTES	16.882.940,56	5.567.953,00	15.498.600,00	6.160.216,95	16.882.940,56	15.157.518,33
RECEITAS DE CAPITAL	425.010,15	633.000,00	1.253.500,00	66.845,06	425.010,15	729.663,39
SUBTOTAL	17.307.950,71	6.200.953,00	16.752.100,00	6.227.062,01	17.307.950,71	15.887.181,72
(-) DEDUÇÕES	2.281.903,79	852.300,00	2.438.600,00	762.988,44	2.281.903,79	1.982.428,65
Receitas de Operações de Créditos	0,00	100.000,00	300.000,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	92.444,94	29.020,00	84.000,00	30.332,56	92.444,94	75.323,92
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	38.087,77	20.000,00	50.000,00	0,00	38.087,77	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	2.151.371,08	703.280,00	2.004.600,00	732.655,88	2.151.371,08	1.907.104,73
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	15.026.046,92	5.348.653,00	14.313.500,00	5.464.073,57	15.026.046,92	13.904.753,07

Despesas Fiscais	Resultado Primário							No Período do Exercício Anterior
	Dotação Inicial		Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas			
	Anual	Do 3º Quadrimestre	ATÉ o 3º Quadrimestre	No 3º Quadrimestre	ATÉ o 3º Quadrimestre	No 3º Quadrimestre	ATÉ o 3º Quadrimestre	
DESPESAS CORRENTES	13.751.245,07	4.583.748,36	13.751.245,07	4.440.554,65	13.442.966,91	5.269.009,08	13.442.966,91	12.974.433,48
(-) Juros e Encargos da Dívida	21.301,08	7.100,36	21.301,08	5.026,16	18.376,43	5.026,16	18.376,43	28.811,31
SUBTOTAL	13.729.943,99	4.576.648,00	13.729.943,99	4.435.528,49	13.424.590,48	5.263.982,92	13.424.590,48	12.945.622,17
DESPESAS DE CAPITAL	1.950.608,04	650.202,68	1.950.608,04	292.837,42	1.781.498,42	756.985,35	1.781.498,42	681.880,86
(-) Deduções	149.889,00	49.963,00	149.889,00	53.946,08	140.202,29	53.946,08	140.202,29	294.421,25
Amortização de Dívida	149.889,00	49.963,00	149.889,00	53.946,08	140.202,29	53.946,08	140.202,29	294.421,25
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	15.530.663,03	5.176.887,68	15.530.663,03	4.674.419,83	15.065.886,61	5.967.022,19	15.065.886,61	13.333.081,78
RESULTADO	-13.379.291,95	-4.473.607,68	-13.526.063,03	-3.941.763,95	-12.914.515,53	-5.234.366,31	-12.914.515,53	-11.425.977,05
RESULTADO	-504.616,11	171.765,32	-1.217.163,03	789.653,74	-39.839,69	-502.948,62	-39.839,69	571.671,29

Especificação	Resultado Nominal				
	Exercício Anterior	Saldo	Quadrimestre Atual	Resultado Nominal	
		Quadrimestre Anterior		No 3º Quadrimestre	ATÉ o 3º Quadrimestre
I - Dívida Consolidada	1.146.965,00	1.060.708,79	1.027.751,22	-32.957,57	-142.523,78
(-) Disponibilidade de Caixa	1.764.485,92	1.924.242,95	1.386.378,81	-537.864,14	-378.107,11
(-) Aplicações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Demais Ativos Financeiros	9.338,88	19.730,68	11.882,51	-7.848,17	2.543,63
(+) Restos a Pagar Processados	394.811,38	35.253,39	95.711,57	60.458,18	-299.099,81
II - Dívida Consolidada Líquida	-232.048,42	-848.011,45	-274.798,53	573.212,92	-42.750,11
III - Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
IV - Dívida Fiscal Líquida (II - III)	-232.048,42	-848.011,45	-274.798,53	573.212,92	-42.750,11